
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称 ： 口服固体制剂扩建项目

建设单位（盖章）： 江苏迪赛诺制药有限公司

编 制 日 期 ： 2024 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

项目名称 口服固体制剂扩建项目

项目代码 2404-320457-89-01-913064

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
江苏省溧阳高新技术产业开发区昆仑街道康安路 3号

（详见附图 1 项目地理位置图）

地理坐标 （119度 27分 31.543秒，31度 27分 54.446秒）

国民经济

行业类别

C2720化学药品制剂制
[...]
0.0032 0.279 50
非甲烷

总烃
1.8 400 0.01 1.85 0.78 2 0.4238 15.536 50

污水处

理区

氨 1.8 400 0.01 1.85 0.78 0.2 15.96 0.0007 0.100 50
非甲烷

总烃
1.8 400 0.01 1.85 0.78 2

15.96
0.0006 0.008 50

硫化氢 1.8 400 0.01 1.85 0.78 0.01 0.0003 1.547 50

质检室
非甲烷

总烃
1.8 400 0.01 1.85 0.78 2 36.42 0.0092 0.166 50



165

（2）卫生防护距离终值确定

根据卫生防护距离导则，①卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m。如计算初值小于 50m，

卫生防护距离终值取 50m；②当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分

别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级，卫生防护距

离初值不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。

综上，本次项目卫生防护距离设置为：以制剂大楼、污水处理区、质检室外扩 100m形成的包络

线作为卫生防护距离；扩建后全厂卫生防护距离设置为：以综合车间 2、综合原料药车间、污水站、

制剂大楼、质检室外扩 100m形成的包络线作为卫生防护距离。

通过现场勘查，该范围内目前无居民等敏感目标，符合卫生防护距离设置要求。同时在上述防护

距离内应严格土地利用审批，将来也不得建设居民区等环境保护敏感目标。

1.8环境影响结论

本项目主要污染因子为颗粒物、非甲烷总烃、氨和硫化氢，根据表 4-14，有组织废气颗粒物、非

甲烷总烃、氨和硫化氢经收集处理后可实现达标排放；根据表 4-18估算结果，无组织排放的颗粒物、

非甲烷总烃、氨和硫化氢在东南西北厂界均达标，贡献值较小，本项目对周边大气环境影响不大，环

境影响可接受。

2、废水

2.1废水产生环节

项目运营期废水产生环节及主要污染因子见表 4-18。
表 4-18 废水产生环节及主要污染因子

建

设

项

目

名称 产污工段/单元 主要污染因子

HJ884-2018、
HJ992-2018中的源

强核算方法

本次评价采取的源强

核算方法

扩

建

项

目

废蒸汽冷凝水
蒸汽间接加热后冷

凝
COD、SS 废水量：物料衡算

法、类比法、产污系

数法；

污染因子：类比法、

产污系数法

废水量：产污系数法；

污染因子：类比

废水量：产污系数法；

污染因子：类比法

喷淋废水 污水站废气处理 COD、SS

纯水制备 制纯废水 COD、SS

2.2废水源强核算

（1）废蒸汽冷凝水

项目生产使用市政管道蒸汽间接加热，蒸汽用量 375m3/a，使用过程损耗按照蒸汽量 20%计，产

生蒸汽冷凝水 300m3/a，水质较好，COD≤40mg/L、SS≤40mg/L，该废水经收集后进入厂内污水站

处理后接管进江苏中关村工业污水处理厂集中处理。



166

（2）制纯废水

本项目生产及设备清洗过程中需使用部分纯水及一级反渗透水，由企业自制。本项目不新增制水

设备，厂区现有制水设备制水能力可满足本项目用水需求，因此本项目制水依托厂区现有制水设备进

行。根据各产品物料平衡及上述设备清洗用水核算，本项目工艺配制用水量为 19.09m3/a，设备清洗

过程用水量为 60m3/a，合计为 79.09m3/a。根据企业提供资料，厂区现有制水设备制水效率约为 60%，

则本项目制水过程所需自来水用量为 131.82m3/a，产生制纯浓水 52.73m3/a，经收集后入厂内污水站

处理后接管进江苏中关村工业污水处理厂集中处理。

项目产品配制用纯水全部进入产品或蒸发。

（3）车间设备、器具清洗

项目设备、器具在每批次生产完后需经纯水清洗。根据建设单位提供资料，车间设备和器具清洗

用水量约 57m3/a，考虑损耗率 10%，则清洗废液产生量为 51.3m3/a，作为危险废物委托有资质单位处

理。

（4）污水站废气配备喷淋塔吸收用排水

项目污水站废气处理设施依托厂区现有喷淋塔，循环量为 18m3/h，由于本项目建成后，污水站

废气不新增，根据公司现有项目核算，现有污水处理站配套喷淋塔年补充自来水量 468m3/a，喷淋液

循环使用，每半个月更换一次，年喷淋废水产生量为 36m3/a。产生的喷淋废水入厂内污水站处理后接

管进江苏中关村工业污水处理厂集中处理。由于该部分废水在现有项目中已进行核算并取得总量批

复，故本项目不再对其进行重复核算分析。

（5）质检室废气配套碱液喷淋塔用排水

本项目质检工段依托厂区现有质检室，经调查，公司现有质检室废气处理设施喷淋塔，循环量为

5m3/h，用于处理质检过程产生的少量酸碱类无机废气以及粉尘。由于本项目质检过程中无机废气及

粉尘产生量较小，质检室现有喷淋塔设计能力足够处理本项目建成后全厂产生的质检废气，因此本项

目建成后，质检室配套喷淋塔循环量不变；根据现有项目核算，该套设施年蒸发损耗水量为循环量的

1%，则蒸发损耗量为 120m3/a；根据企业提供资料及喷淋塔运行现状，喷淋液循环使用，每两个月更

换一次，每次更换量约 1m3，年更换量约 6m3/a，由于更换的喷淋液中含吸收的少量氮氧化物以及含

氮粉末，因此做废液处理；该套喷淋塔年需补充自来水量 126m3/a。

（6）质检设备和器具清洗

根据建设单位提供资料，本项目质检设备和器具使用纯水清洗，使用量为 3m3/a；考虑损耗率 10%，



167

则质检设备和器具清洗废液产生量为 2.7m3/a，作为危险废物委托有资质单位处理。

2.3废水处理方案及去向

本项目产生的纯水制备浓水及废蒸汽冷凝水经收集后依托厂区现有的污水站处理后接入江苏中

关村工业污水处理厂集中处理。

表 4-19 项目废水产生及治理情况一览表

产污环节 类别 污染物种类

污染物产生

治理措施

是否为

可行技

术

污染物排放情况
排放方式

和去向浓度 mg/L 产生量 t/a 排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

生产废水

制纯浓水

水量 / 52.73 进入厂内污

水站“混合调

节+气浮+好
氧氧化+厌氧

水解+沉淀+
活性污泥+二
次沉淀”处理

（其中，食堂

废水先经隔

油池隔油后

再接入）

是

/ 52.73

接管江苏

中关村工

业污水处

理厂间接

排放

pH 6~9 / 6~9 /
COD 50 0.003 50 0.003
SS 100 0.005 80 0.004

废蒸汽冷

凝水

水量 / 300 / 300
pH 6~9 / 6~9 /
COD 40 0.0120 40 0.0120
SS 40 0.0120 40 0.0120

合计
外排综合

废水

水量 / 1432.73 / 352.73
pH 6~9 / 6~9 /
COD 387.4 0.555 42.5 0.0150
SS 313.4 0.449 45.4 0.0160

2.3废水排放情况

表 4-20 废水排放及排放口基本情况一览表

排放口基本情况
排放去

向

排放

规律

污染物排放 排放标准

编号 名称 排放口类型
地理坐标 污染物

种类
浓度
mg/L

排放

量 t/a 名称
浓度
mg/LX Y

DW001
污水

总排

口

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间

口处理设施排放

119°27′ 31°28′

江苏中

关村工

业污水

处理厂

间歇排

放、流

量不稳

定

水量 / 352.7
3 江苏中关

村工业污

水处理厂

接管标准

/

pH 6~9 / 6~9

COD 42.5 0.015 500

SS 45.4 0.016 400

2.4废水排放的环境影响

2.4.1废水达标排放情况

本项目生产过程中产生的纯水制备废水及废蒸汽冷凝水依托厂区现有污水处理站处理后达标接

管至江苏中关村工业污水处理厂，外排废水污染因子为 COD、SS，各项指标浓度均满足江苏中关村

工业污水处理厂的接管标准。

2.4.2污水处理设施依托可行性分析

本项目生产过程中产生的纯水制备废水及废蒸汽冷凝水依托厂区现有污水处理站处理后达标接

管至江苏中关村工业污水处理厂，厂区现有污水处理站采用混凝气浮+水解酸化+接触氧化+混凝沉

淀，该套系统设计处理能力为 400m3/d，具体处理工艺如下：



168

图 4-2 厂内污水站工艺流程

污水处理工艺流程简述：

项目废水自流进入调节池内与其它废水混合；调节池同时起到调节水量、均匀水质作用；接着用

高效潜污泵把水提升，经加药混凝、气浮处理后排入水解酸化池，通过水解酸化使有机污染物中大分

子分解为小分子，难降解污染物转化为易降解物质，非溶解性有机物分解成溶解性有机物，为后续生

化降解提供有利条件；在水解酸化池内设置空气搅拌装置，使活性污泥与污水进行充分混合，接触引

成混合液，通过中间沉淀池作用，进行泥水分离；上清液不断从池顶流出，而污泥被截留下来；水解

酸化池出水经沉淀后，再进入好氧生化池处理，经生物接触氧化处理后的污水流入终沉池，在池中投

加聚合氯化铝混凝剂，产生混凝沉淀效果，沉淀池出水再加入杀菌剂进行灭活处理，尾水达到接管标

准后接管。

表 4-21 项目废水水质情况表

项目 COD SS
设计进水浓度 mg/L 1500 400

本项目进水浓度 mg/L 42.5 45.4

厂区现有污水站设计处理能力为 400m3/d，现有项目需处理量约为 356.05m3/d，处理余量为

43.95m3/d，本项目废水量为 352.73m3/a（折合 1.18m3/d），可见污水处理站余量能满足本项目废水处

理需求；由上表可知，本项目进入厂区污水处理站的综合废水进水浓度低于污水站设计进水浓度限值，

且本项目废水主要污染因子及其产生浓度与企业现有项目废水性质相似，主要污染物包括 COD、SS，

现有污水站处理工艺能处理该类废水。根据现有项目回顾中例行检测数据可知，企业现有项目污水经

污水站处理后可实现达标排放，因此本项目废水进入现有污水站处理技术上是可行的。

本次项目依托厂内现有污水站对废水进行处理，在加强装置运行维护管理、及时添加药剂的基础



169

上，依托该套装置治理废水工艺以及处理能力可行且合理。

经济可行性分析

本项目依托厂内现有污水站，因此无需增加投资费用；本项目约增加污水处理运行费用为 0.5万

元/年，运行成本不大，对项目成本影响较小，企业完全有能力承受。因此，从经济效益上讲，企业

能够做到废水污染物的长期稳定达标排放。

2.4.3接管可行性分析

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》要求，各地要按照实施方案要求，加

快推进工业废水与生活污水分类收集、分质处理。同时对生产废水接入城镇污水处理厂处理的工业企

业开展调查评估，完成城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理综合评估报告。

本项目外排废水经厂区污水处理站处理后能达标接管至江苏中关村工业污水处理厂，江苏中关村

工业污水处理厂为区域配套的工业废水处理厂，且企业已与江苏中关村工业污水处理厂签订污水接管

协议，因此本项目外排废水接入江苏中关村工业污水处理厂符合《江苏省工业废水与生活污水分质处

理工作推进方案》要求。

①水量可行性分析

江苏中关村工业污水处理厂目前已建成处理能力 1000m3/d，目前实际废水处理量为 300m3/d，尚

有 700m3/d的处理余量。本项目污水排放量为 352.73m3/a（折合 1.18m3/d），占江苏中关村工业污水

处理厂处理余量的 0.17%，污水处理厂尚有余量接纳本项目污水。

②水质可行性分析

项目污水水质成分简单且浓度较低，主要污染物浓度在污水处理厂接管标准范围内，因此从水质

上来说，本项目污水接管可行。

③管网建设配套性分析

项目在江苏中关村工业污水处理厂服务范围之内，且管网已铺设到位，项目建成后废水可接入污

水处理厂集中处理，企业应做好相应污水收集、处理台账，加强管理，确保污水在收集、运输过程满

足相关环保管理要求。因此，从管网建设配套性来说，本项目废水排入江苏中关村工业污水处理厂集

中处理是可行的。

综上所述，项目污水排入江苏中关村工业污水处理厂处理具有可行性。项目废水经污水处理厂处

理达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 3限值及

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2023）中的 C级标准后排放，预计对纳污水体中河

水质影响较小。



170

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3.3 噪声环境影响预测与评价

3.3.1 噪声源的确定

本项目噪声主要来源于制粒机、粉碎机等生产设备及废气过滤系统等公辅设备的工作噪声，根据类比，噪声强源在 75~90dB（A）之间，具

体噪声源强见下表 4-22。
表 4-22 噪声产生及排放情况表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

数

量

（

台

套）

单台

声源

源强

声功

率级
/dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位

置*
距室内边界距离

（m）
室内边界声级/ dB（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/
（dB(
A)）

建筑物外 1m 噪声

声压级 dB（A）

X Y Z E S W N E S W N E S W N

1

制

剂

大

楼

湿法制粒机 1 85 厂房

隔声
25 52 0 5 50 40 5 71.02 51.02 52.96 71.02

工

作

时

间

建筑

物隔

声

（15~
20dB(
A)）

56.02 36.02 37.96 56.02

2 锤式粉碎机 1 90 厂房

隔声
20 50 0 20 50 38 5 63.98 56.02 58.4 76.02 48.98 41.02 43.4 61.02